sendiri dimulai oleh Wali Songo, sehingga kemudian

model pesantren di pulau Jawa juga mulai berdiri dan

berkembang bersamaan dengan zaman wali songo. Karena

itu tidak berlebihan jika dikatakan bahwa pesantren yang

pertama didirikan oleh Maulana Malik Ibrahim atau Syekh

Maulana Maghribi (wafat 822H/ 1419 M). Meskipun

begitu, tokoh yang dianggap berhasil mendirikan dan

mengembangkan pesantren dalam arti yang sesungguhnya

adalah Raden Rahmat (Sunan Ampel). Ia mendirikan

pesantren di Kembang Kuning yang kemudian ia pindah ke

Ampel Denta (Surabaya). Misi keagamaan dan pendidikan